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Streszczenie

Pszenica jest jednym z najpopularniejszych zbóż uprawianym w Polsce do celów

konsumpcyjnych jak i z przeznaczeniem na paszę. Całkowita powierzchnia jej zasiewów

przekracza 30% powierzchni zasiewów wszystkich zbóż. Głównym celem prac

hodowlanych nad odmianami pszenicy jest zwiększenie potencjału plonotwórczego oraz

poprawa parametrów jakościowych. W związku z tym rosną wymagania agrotechniczne

stawiane maszynom do zbioru zbóż. Obecnie najpopularniejszą formą jest zbiór

jednoetapowy za pomocą samobieżnych kombajnów. Mimo to zbiór zbóż jest najbardziej

kosztochłonnym i energochłonnym zabiegiem w całym procesie produkcji tych roślin.

Kombajn zbożowy jest najbardziej zaawansowaną pod względem konstrukcji, liczby

zespołów roboczych oraz uniwersalności (zbiór zbóż, rzepaku, kukurydzy, roślin

strączkowych itp.) maszyną użytkowaną w produkcji rolnej. Zmniejszenie kosztów

zbioru jak i pozostałych nakładów jest możliwe między innymi poprzez stosowanie

nowoczesnych rozwiązań w kombajnach zbożowych oraz poprzez umiejętne

wykorzystanie ich w procesie technologicznym zbioru.

W pracy dokonano oceny wpływu trzech typów zespołów młócąco-wydzielających

w kombajnie zbożowym oraz różnych parametrów roboczych na straty ziarna, parametry

jakościowe i eksploatacyjne podczas zbioru pszenicy ozimej odmiany Arkadia. Badania

polowo-laboratoryjne były realizowane w latach 2019-2021. Zbiór odbywał się w

wielkotowarowej spółdzielni rolniczej oraz w trzech gospodarstwach indywidualnych

położonych w województwie wielkopolskim. Do badań użyto trzech różnych typów

kombajnów do zbioru zbóż, głównym kryterium wyboru maszyn był rodzaj zespołu

młócąco-wydzielającego. Wybrano trzy różne rodzaje: kombajn z konwencjonalnym

zespołem młócącym, kombajn z konwencjonalnym zespołem młócącym i separatorem

rotacyjnym oraz kombajn z rotorowym systemem młócąco-wydzielającym. Przed

przystąpieniem do badań dokonano charakterystyki łanu wyznaczonych odcinków

pomiarowych oraz charakterystyki technicznej wybranych obiektów badawczych.

Głównymi badanymi parametrami były: przepustowość, straty ziarna, uszkodzenia i

czystość omłóconego ziarna, energia i zdolność kiełkowania, wskaźniki i współczynniki

eksploatacyjne oraz koszty eksploatacji.

Na podstawie wykonanych badań i analizy statystycznej wyników określono

zależność pomiędzy rodzajem zespołu młócąco-wydzielającego w kombajnie do zbioru

zbóż oraz parametrami roboczymi a parametrami jakościowymi pszenicy ozimej po
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zbiorze. Wykazano istotny wpływ typu kombajnu oraz zastosowanych parametrów

roboczych na straty ziarna, uszkodzenia i zanieczyszczenia. Najmniejszym udziałem

mikrouszkodzeń, uszkodzonego i połamanego ziarna oraz najwyższym stopniem

czystości ziarna charakteryzowało się ziarno zebrane kombajnem rotorowym. Ponadto

kombajn z osiowym przepływem masy osiągnął najwyższą średnią przepustowość.

Uzyskane wyniki za pomocą analizy kowariancji posłużyły do stworzenia równania

prognozy całkowitych strat badanych typów kombajnów z uwzględnieniem wariantów

parametrów roboczych oraz przepustowości, masy tysiąca ziaren i stosunku masy ziarna

do masy słomy. Dodatkowo dokonano oceny ekonomicznej procesu zbioru dla badanych

typów kombajnów. Wynika z niej, że dobór odpowiedniego typu kombajnu do zbioru

zbóż oraz właściwe wykorzystanie roczne wpływa na optymalizację kosztów zbioru

pszenicy ozimej. Wykonane analizy mają znaczenie poznawcze i mogą przynieść

wymierne efekty ekonomiczne i gospodarcze w wyniku optymalizacji zbioru,

ograniczenia uszkodzeń ziarna, jak również uzyskania wyższych plonów przez

zmniejszenie strat. Uzyskane wyniki mogą być pomocne podczas podejmowania decyzji

o wyborze odpowiedniego typu kombajnu do potrzeb danego gospodarstwa oraz w ocenie

ekonomicznej procesu zbioru pszenicy.
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Summary

Wheat is one of the most common types of grain grown in Poland both for

consumption purposes and for fodder. The area sown with wheat constitutes over 30% of

the total area of all types of cereals sown. The main purpose of framing works on wheat

varieties is to increase yield potential and to improve quality parameters of wheat.

Therefore, agrotechnical requirements towards grain harvesting machinery have been

growing. Nowadays, the most popular form of harvesting is a single-stage process with

the use of self-propelled combines. Even so, harvesting continues to be the most cost- and

energy-consuming activity within the entire production process of this species. Combine

harvester is an agricultural machine that is the most advanced in terms of its design,

number of operation units and versatility (harvesting grain, rape, maize, legumes etc.).

Reducing the cost of harvesting as well as other expenses is possible by applying modern

solutions in combine harvesters and by their efficient use in the technological process of

harvesting.

The thesis comprises the assessment of the impact that three types of threshing and

separating units in a combine harvester and various operating parameters have on grain

loss as well as on grain quality and operational features during winter wheat ‘Arkadia’

harvesting. Field and laboratory research was performed in 2019-2021. The harvesting

process was conducted in a large-scale agricultural cooperative and in three different

individual farms located in Wielkopolskie Voivodship. In the research, three different

types of grain harvesters were used, chosen by the type of threshing and separating unit

as the main criterium. The selected types were as follows: a harvester with a conventional

threshing unit, a harvester with a conventional threshing unit and rotary separator and the

last type was a harvester with a rotary threshing and separating system. Before starting

the trials, characteristics of the field of the designated measurement sections and technical

characteristics of the chosen research objects were performed. The trials assumed the

following key parameters: throughput, grain loss, damage and purity of the threshed

grain, energy and germination capacity, operation indicators and coefficients, and

operating costs.

Based on the trials performed and the statistical analysis of the results, it was

possible to determine the correlation between the type of the threshing and separation unit

in a combine harvester and the operating parameters on one side and quality parameters

of winter wheat after harvest on the other. It was demonstrated that the type of combine
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harvester and the operating parameters used have a significant impact on grain losses,

damage and contamination of grain. The smallest share of micro-damages, amount of

damaged and broken grain, and the highest degree of grain cleanliness was found in grain

harvested with a rotor harvester. Moreover, the harvester with axial mass flow achieved

the highest average throughput. Results obtained using analysis of covariance were used

to create total loss prediction equation for the tested types of harvesters, taking into

account variants of operating parameters and throughput, thousand grain weight and grain

to straw weight ratio. Additionally, an economic assessment of the harvesting process

was made for the tested types of harvesters. it shows that the choice of the appropriate

type of harvester and its proper use throughout the year influences the optimization of

winter wheat harvesting costs. The performed analysis have an informative significance

and can bring measurable economic and financial results in consequence of optimization

of harvesting, reducing grain damage, as well as obtaining higher yields by reducing

losses. The obtained results may be useful while choosing the right type of a harvester

suitable for the particular farm, as well as in the economic assessment of the wheat

harvesting process
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1. Wstęp

W Polsce zboża uprawiane są w 88,3% gospodarstw i stanowią 68,4% w strukturze

upraw (GUS 2022a). Wraz z wprowadzaniem nowych odmian zwiększa się potencjał

plonotwórczy tych roślin (Drążkiewicz i in. 2022). Zbiór zbóż, rzepaku, kukurydzy i

roślin strączkowych stanowi największy problem pod względem poniesionych kosztów,

nakładów robocizny, ściśle określonych terminów agrotechnicznych oraz

zapotrzebowania energetycznego. Zmniejszenie kosztów zbioru i pozostałych nakładów

jest możliwe poprzez stosowanie nowoczesnych rozwiązań w kombajnach zbożowych

oraz poprzez umiejętne wykorzystanie ich w procesie zbioru (Tanaś i Zagajski 2010a,

Bieniek 2011).

W związku z zwiększającym się potencjałem plonotwórczym i krótkim

agrotechnicznym okresem zbioru wynoszącym około 20 dni, rosną wymagania stawiane

środkom technicznym wykorzystywanym do zbioru zbóż. Rozwój konstrukcji

kombajnów zbożowych skierowany jest przede wszystkim na wzrost przepustowości,

poprawę parametrów jakościowych zbieranego materiału, większą niezawodność oraz

lepszą ergonomię pracy. Ma to na celu poprawę opłacalności ekonomicznej oraz

zwiększenie wydajności i jakości zbioru (Feiffer i in. 2005, Hermann 2018, Etzbach i in.

2020). Do obecnych trendów w zmianach konstrukcji kombajnów możemy zaliczyć

działania w kierunku:

 modernizacji przyrządów roboczych,

 nowych rozwiązań w zespołach młócąco-wydzielających oraz czyszczących,

 rozwiązań konstrukcyjnych dostosowujących kombajn do pracy na

pochyłościach - systemy automatycznego poziomowania,

 systemów telematcznych oraz automatycznego prowadzenia z użyciem sygnału

GPS,

 systemów automatycznego regulowania przepływu masy (Miu 2016,

Krzyżaniak i Kowalik 2019).

W związku z rozwojem konstrukcji kombajnów do zbioru zbóż pojawiają się liczne

problemy eksploatacyjno-techniczne. Większej przepustowości często towarzyszą

zwiększone straty lub obniżenie jakości zebranego ziarna. Przy zastosowaniu kombajnów

z rotorowym lub hybrydowym systemem omłotowo-separującym występuje znaczące

zagęszczenie słomy, a co za tym idzie pojawiają się trudności przy jej zbiorze (Bieniek

2011). Podczas zbioru zbóż, ze względu na parametry zbieranego materiału, budowa
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zespołu młócąco-wydzielającego kombajnu ma kluczowe znaczenie na powstawanie

strat, uszkodzeń i zanieczyszczeń ziarna, a co za tym idzie, na spadek jakości plonu i

trudności podczas późniejszego wykorzystania (Craessaerts i in. 2007, Tanaś i in. 2008,

Szymanek i Dreszer 2011, Mirasi, Asoodar, i in. 2014, Masek i in. 2016, Bomoi i in.

2022). Bardzo dużym, ale często ignorowanym problemem jest destrukcyjne

oddziaływanie maszyn na glebę. Problem ten nasila się ponieważ wraz z rozwojem

konstrukcji oraz stosowaniem coraz większych zbiorników na ziarno zwiększa się masa

kombajnów (Mazurek i in. 2015). Ważną kwestią jest również rozstrzygnięcie

opłacalności zakupu nowego bądź używanego kombajnu do zbioru zbóż w stosunku do


[…]


pracujących w tym gospodarstwie (4 kombajny konwencjonalne z separatorem oraz 2

kombajny rotorowe) wyniósł 63 EUR·ha–1 (281,43 zł·ha–1) co stanowiło 13,4% kosztów

całkowitych uprawy zbóż w badanym gospodarstwie. Duma-Copcea i in. (2019) oraz
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Șeran i in. (2019) w swoich pracach wskazują, że w celu osiągnięcia lepszej wydajności

eksploatacyjnej a tym samym zmniejszenia kosztów należy racjonalnie dobrać środki

transportowe, niezależnie do każdego kombajnu. W celu zapewnienia maksymalnej

wydajności roboczej przy minimalnym zużyciu paliwa kombajny powinny być

zabezpieczone odpowiednimi środkami transportu do odbioru ziarna. Liczba środków

transportu powinna być skorelowana z wydajnością godzinową kombajnów i odległością

transportową produktów. Organizacja w dobrych warunkach zbioru zbóż, poprzez pełne

wykorzystanie czasu pracy, unikanie zbędnych postojów i przemieszczeń, wykorzystanie

maszyn z maksymalną wydajnością pracy i przy określonym zużyciu paliwa, pozwala

zredukować koszty eksploatacji. Szuk i Berbeka (2014) prowadzili badania, których

celem było rozstrzygnięcie, czy bardziej opłacalną alternatywą jest korzystanie przez

gospodarstwo ze zbioru usługowego czy zakup nowego lub używanego kombajnu do

zbioru zbóż. Utworzono dwie grupy typologiczne kombajnów zbożowych (grupa A:

kombajn konwencjonalny o wydajności eksploatacyjnej 0,85 ha·h-1, gruba B: kombajn

konwencjonalny z separatorem o wydajności eksploatacyjnej 1,65 ha·h-1) Ustalono

punkty graniczne równoważące cenę usługi w godzinach pracy i powierzchnię w

hektarach przeznaczoną do zbioru. Badania wykazały, że zakup nowego kombajnu będzie

racjonalny tylko w tych gospodarstwach, w których minimalna powierzchnia uprawy

zbóż i roślin podobnych technologicznie zostanie osiągnięta dla grupy A na poziomie 128

ha, dla grupy B na poziomie 173 ha. W przypadku niespełnienia tych wymagań

obszarowych gospodarstwa powinny korzystać z usług lub mogą sobie pozwolić na zakup

sprzętu używanego za średnią cenę nieprzekraczającą: 89 530 zł dla kombajnów grupy A

i 176 315 zł dla kombajnów grupy B.

Wykonane analizy są rozszerzeniem wiedzy poznawczej z zakresu metody oceny

procesu zbioru, czynników wpływających na powstawanie strat i uszkodzeń, przebiegu

podstawowych funkcji tj. przepustowość oraz jednostkowe koszty eksploatacji w

zależności od wybranych parametrów. Praca ma dodatkowo znaczenie utylitarne,

ponieważ uzyskane wyniki pozwalają na prognozowanie strat ziarna w zależności od

zastosowanych parametrów, dobór odpowiedniego typu kombajnu do potrzeb danego

gospodarstwa oraz ocenę ekonomiczną procesu zbioru pszenicy ozimej.
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8. Wnioski

W oparciu o przeprowadzone badania i wykonaną analizę statystyczną wyników

można sformułować następujące wnioski:

1) Typ zespołu młócąco-wydzielającego oraz parametry robocze mają istotny

wpływ na straty ziarna, mikrouszkodzenia i makrouszkodzenia oraz stopień

zanieczyszczeń podczas zbioru pszenicy ozimej.

2) Ziarno zebrane kombajnem z rotorowym zespołem młócąco-wydzielającym dla

wszystkich trzech wariantów parametrów roboczych charakteryzowało się

najmniejszym udziałem mikrouszkodzeń – 3,89%, uszkodzonego i połamanego

ziarna – 1,92%, najwyższym stopniem czystości ziarna – 98,6%. Jednocześnie

kombajn z osiowym przepływem masy osiągnął najwyższą średnią

przepustowość wynoszącą 18,7 kg·s-1.

3) Wykazano istotną interakcję pomiędzy typem kombajnu a wariantem ustawień

parametrów roboczych. Zależności interakcyjne wykazano dla ziarna całego,

ziarna z mikrouszkodzeniami, ziarna połamanego i uszkodzonego oraz stopnia

czystości ziarna.

4) Pod względem strat i uszkodzeń ziarna najbardziej korzystnym wariantem

ustawień dla wszystkich trzech typów kombajnów był wariant 1 – omłot

łagodny. Dodatkowo wszystkie trzy typy kombajnów w tym wariancie osiągnęły

najwyższą przepustowość.

5) Osiągnięcie wyższej wydajności zbioru, obniżenie strat ilościowych i

jakościowych ziarna pszenicy ozimej jest możliwe poprzez stosowanie

właściwych parametrów roboczych kombajnu podczas zbioru zbóż. W celu

doboru właściwych parametrów pracy, operator musi wykazać się znajomością

instrukcji obsługi oraz wiedzą specjalistyczną z zakresu zbioru zbóż.

6) Optymalizacja kosztów zbioru pszenicy ozimej jest możliwa poprzez właściwe

wykorzystanie roczne kombajnu do zbioru zbóż, na które istotny wpływ ma typ

użytkowanego kombajnu. Ponadto umiejętne wykorzystanie kombajnu w

procesie zbioru pozwala dodatkowo osiągnąć wyższą wydajność co również

przekłada się na niższe jednostkowe koszty eksploatacji.

7) Do prognozowania poziomu całkowitych strat badanych typów kombajnów na

podstawie przepustowości, masy 1000 ziaren, stosunku masy ziarna do masy
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słomy oraz wariantów parametrów roboczych można wykorzystać równanie

prognozy strat uzyskane z analizy kowariancji.

8) Ziarno zebrane przez wszystkie trzy typy badanych kombajnów zbożowych,

spełnia wymagania jakościowe dla nasion roślin zbożowych przeznaczonych na

kwalifikowany materiał siewny. Najwyższą zdolność kiełkowania wynoszącą

97,5% osiągnęło ziarno zebrane kombajnem z osiowym przepływem masy.

9) Wszystkie trzy typy badanych kombajnów zbożowych spełniały wymagania

agrotechniczne stawiane maszynom do zbioru zbóż pod względem całkowitych

strat ziarna podczas zbioru. Pod względem czystości ziarna wymagania spełniały

kombajn konwencjonalny z separatorem rotacyjnym oraz kombajn rotorowy

natomiast pod względem uszkodzeń ziarna tylko kombajn rotorowy.

10) Przeprowadzone badania i wykonane analizy mogą być pomocne podczas

podejmowania decyzji o wyborze odpowiedniego typu kombajnu zbożowego do

potrzeb danego gospodarstwa. Ułatwiają także podejmowanie decyzji odnośnie

oceny ekonomicznej opłacalności kupna nowego lub używanego kombajnu,

wynajmu długoterminowego albo korzystania z usług agrotechnicznych.

11) Celowe wydaje się dalsze prowadzenie badań w celu oceny wpływu typu

zespołu młócąco-wydzielającego oraz parametrów roboczych na parametry

jakościowe ziarna oraz koszty eksploatacji podczas zbioru innych gatunków

zbóż i roślin podobnych technologicznie.
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