Recenzja rozprawy doktorskiej

Mgr inż. Krzysztofa Krzyżaniaka pt. „Jakość i straty ziarna pszenicy ozimej w zależności od zastosowanego rodzaju zespołu młócaço-wydzielającego w kombajnie do zbioru zbóż” wykonanej pod opieką dr hab. inż. Ireneusza Kowalika, prof. UPP

Recenzja została przygotowana na wniosek Rady Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z dnia 27 października 2023 r.

Bezpieczeństwo żywnościowe zależy bezpośrednio od ilości i jakości uzyskiwanych przez rolników surowców i produktów rolnych. Pszenica ozima jest najczęściej uprawianym zbożem w Polsce. Jej ziarna przeznaczone są głównie na cele konsumpcyjne, dlatego też bardzo ważne jest pozyskanie tego surowca jak najwyższej jakości. W technologii uprawy pszenicy ozimej, tak jak i pozostałych zbóż, ostatnim etapem jest zbiór ziarna. Jest to proces, w trakcie którego dochodzi do ścięcia roślin, omłotu i czyszczenia ziarna. Aktualnie zbiór zbóż odbywa się jednoetapowo za pomocą samojezdnych kombajnów zbożowych, których główne elementy robocze oraz sterujące są ciągle modyfikowane i udoskonalane. Najważniejszym zespołem roboczym kombajnu zbożowego mającym wpływ na ilość i jakość pozyskiwanego plonu jest zespół młócaço-separujący. Konstrukcje tego zespołu zostały opracowane w XX w. a aktualne prace projektowe i badawcze ukierunkowane są głównie na automatyzację sterowania parametrami pracy. Dobór odpowiednich maszyn do zbioru zbóż jest bardzo ważny zarówno w aspekcie jakości pozyskiwanego plonu, jak i ponoszonych kosztów dlatego też podjęta przez Doktoranta tematyka badawcza jest istotna i aktualna.

Przedstawiona do oceny dysertacja to 115 stronicowe opracowanie składające się z ośmiu rozdziałów głównych: Wstęp; Problem naukowy; Cel i zakres pracy; Materiał i metody badawcze; Wyniki; Dyskusja; Wnioski. W skład dysertacji wchodzi też: Streszczenie w j. polskim i angielskim; Spis literatury; Spis rycin; Spis tabel.

Na początku rozprawy doktorskiej mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak zamieścił streszczenie w języku polskim i angielskim. Streszczenie zostało dobrze przygotowane i zawiera niezbędne informacje.

Pierwszym rozdziałem dysertacji jest *1. Wstęp*, który wprowadza w tematykę dotyczącą skali upraw zbóż w Polsce oraz problemów i potrzeb związanych z procesem ich zbioru, w tym kierunków zmian konstrukcyjnych w kombajnach zbożowych. Pod koniec tego rozdziału Doktorant przedstawia, w formie pytania, problem naukowy jaki podjął się rozwiązać w swojej dysertacji „*Czy na poziom strat i parametry jakościowe ziarna podczas kombajnowego zbioru pszenicy ozimej ma wpływ typ zespołu młocąco-wydzielającego oraz stosowane parametry eksploatacyjne?*” W mojej ocenie zarówno forma, jaki aspekt merytoryczny problemu naukowego jest prawidłowy. Odnośnie układu tego rozdziału prosiłbym o zastanowienie się czy problem naukowy oraz przedstawienie zakresu pracy powinno znajdować się w tym rozdziale. Bardziej odpowiednim miejscem byłby dla problemu naukowego rozdział *3. Problem badawczy* a dla zakresu pracy rozdział *4. Cel i zakres pracy*, w których to zresztą powtórzono te informacje.

Rozdział *2. Przegląd literatury* został podzielony na 6 podrozdziałów. W pierwszym podrozdziale mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak przedstawił dane dotyczące powierzchni i struktury zasiewów w Polsce w 2021 roku. Przedstawił główne kierunki i wykorzystania ziaren pszenicy dzieląc ją na 5 grup wartości technologicznej (E, A, B, K, i C). Na tle danych światowych Doktorant scharakteryzował powierzchnię i plonowanie pszenicy w Polsce.

W drugim podrozdziale omówił aspekty ekonomiczne produkcji zbóż zwracając szczególną uwagę na maksymalizację zysku poprzez redukcję kosztów i zwiększenie plonu zbóż poprzez redukcję strat w trakcie kombajnowego zbioru.

W kolejnym podrozdziale mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak opisał rozwój technologii zbioru zbóż od starożytności po czasy współczesne. Przedstawił chronologicznie rozwój konstrukcji maszyn stosowanych do zbioru i omłotu zbóż. Omówił też historię produkcji kombajnów zbożowych w Polsce po II wojnie światowej.

W następnym podrozdziale Doktorant opisał budowę i zasadę działania kombajnu do zbioru zbóż z konwencjonalnym systemem omłotu, kombajnu z konwencjonalnym systemem omłotu z aktywnym bębniem separującym i kombajnu z rotorowym systemem młocąco-separującym.

W kolejnej części tego rozdziału mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak przedstawił nowoczesne rozwiązania techniczne stosowane w kombajnach zbożowych zwracając szczególną uwagę na monitorowanie pracy zespołów roboczych kombajnu, automatyczne sterowanie

poszczególnymi zespołami w tym kierowanie kombajnem. Zwrócił też uwagę na wyposażenie dodatkowe takie jak mapowanie plonów.

Ostatnim aspektem omawianym w tym rozdziale są straty ilościowe i jakościowe podczas kombajnowego zbioru zbóż. W tej części dysertacji Doktorant szczegółowo przedstawił rodzaje i źródła strat przy kombajnowym zbiorze zbóż oraz omówił parametry eksploatacyjne kombajnu mające wpływ na wielkość strat. Wymienił też czynniki fizyczne zbieranej masy zbożowej mające wpływ na straty i jakość pozyskiwanego ziarna błędnie zaliczając do nich gatunek i odmianę zbieranych zbóż. Zdefiniował także pojęcie straty ilościowej jako ilość materiału ziarnistego, która w wyniku oddziaływania czynników zewnętrznych np.: zespołów roboczych podczas zbioru kombajnowego pozostaje na powierzchni pola. Ostatnią tematyką omawianą w tym rozdziale są mechaniczne uszkodzenia ziarna powstałe w trakcie zbioru kombajnowego. Doktorant podzielił uszkodzenia na makrouszkodzenia i mikrouszkodzenia. Wyodrębnił też trzy główne grupy czynników wpływających na powstawanie tych uszkodzeń: właściwości i parametry omłacanej zbożowej, parametry eksploatacyjne zespołów roboczych, rodzaj oraz cechy konstrukcyjne zespołu młocząco-wydzielającego. Ta część pracy została opracowana prawidłowo.

Podsumowując rozdział 2. *Przegląd literatury* został poprawnie opracowany i oceniam go pozytywnie, a wykorzystane w nim źródła literaturowe w pełni odpowiadają poruszanej tematyce. Doktorant nie ustrzegł się pewnych niejasności, które nie wpływają na merytoryczną ocenę tego rozdziału a mianowicie:

- W podrozdziale 2.5. Doktorant napisał że „Zespół żniwny, który jest kompatybilny do pracy w trybie automatycznym różni się od standardowego jedynie tym, że wyposażony jest w kilka czujników ślizgowych pod spodem”. Proszę o bardziej szczegółowe przedstawienie tej informacji, gdyż same czujniki ślizgowe nie są w stanie automatycznie sterować, a jedynie dają informację o położeniu zespołu żniwnego względem powierzchni pola.
- W podrozdziale 2.6. zaliczenie gatunku i odmiany zboża do czynników fizycznych zbieranej masy jest błędne. Oczywiście zarówno gatunek jak i odmiana wpływają na czynniki fizyczne ale same nimi nie są.

Rozdział 3. *Problem naukowy* to uzasadnienie podjętej tematyki badawczej zakończone wcześniej przedstawionym (w rozdziale 2. *Wstęp*) problemem naukowym „Czy na poziom strat i parametry jakościowe ziarna podczas kombajnowego zbioru pszenicy ozimej ma wpływ typ zespołu młocząco-wydzielającego oraz stosowane parametry eksploatacyjne?”. Rozdział ten

prawidłowo uzasadnia podjętą tematykę badawczą oraz przedstawia lukę w badaniach, którą mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak stara się wypełnić poprzez rozwiązanie problemu naukowego.

Rozdział 4. *Cel i zakres pracy* został opracowany prawidłowo i zawiera jasno precyzowany cel pracy „*Celem pracy jest ocena zależności parametrów jakościowych i strat ziarna pszenicy ozimej od rodzaju zespołu młócaço-wydzielającego, zastosowanych parametrów roboczych w kombajnie do zbioru zbóż oraz wybranych parametrów ładu.*”. Mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak do przedstawionego wcześniej problemu naukowego oraz ww. celu pracy postawił dwie hipotezy robocze:

- 1) *Na podstawie strat jakościowych uwzględniających makrouszkodzenia, mikrouszkodzenia i zanieczyszczenia ziarna, które występują podczas zbioru pszenicy ozimej istotny wpływ ma zarówno typ zespołu młócaço-wydzielającego oraz zastosowane parametry robocze.*
- 2) *Straty ilościowe powstające podczas zbioru pszenicy ozimej można prognozować na podstawie typu zespołu młócaço-wydzielającego, zastosowanych parametrów roboczych, przepustowości oraz wybranych parametrów omłacanej masy zbożowej.*

Postawione hipotezy robocze nie budzą zastrzeżeń, a zakres przedstawionych do ich zweryfikowania zadań badawczych jest prawidłowy, z tym że trzecie zadanie badawcze należałoby przeredagować, gdyż aktualna forma nie odpowiada zadaniu badawczemu a raczej wymienia główne badane parametry.

W rozdziale 5. *Materiał i metody badawcze* Doktorant przedstawił: miejsce i czas wykonywania badań; warunki pracy i zbieranego materiału; badane kombajny zbożowe pod względem techniczno-eksploatacyjnym; metodę pomiaru rzeczywistej szerokości roboczej; metodę określania przepustowości kombajnu; metodę obliczania wydajności efektywnej i eksploatacyjnej badanych kombajnów; metodę określania czystości i makrouszkodzeń omłóconego ziarna; metodę określania mikrouszkodzeń omłóconego ziarna; metodę określania strat ziarna; metodę badania energii i zdolności kiełkowania; metodę kalkulacji kosztów eksploatacji kombajnów zbożowych; metodę analizy statystycznej wyników.

Rozdział ten został opracowany prawidłowo i zawiera informacje niezbędne do realizacji przyjętego celu i założonego zakresu badań. Przedstawiając metodykę Doktorant nie ustrzegł się błędów i skrótowego podawania informacji. Na stronie 55 definiując stopień czystości ziarna podał, że jest to suma ziarna całego, ziarna połamanego i uszkodzonego oraz ziarna innych upraw polowych. Jest to część definicji dlatego proszę o przedstawienie pełnej treści tej definicji. W rozdziale tym zabrakło jednak podania wartości przyjętych danych, koniecznych do prawidłowej kalkulacji kosztów eksploatacji kombajnów zbożowych np.: ceny maszyn,

wskaźnika kosztów przechowywania, kosztów ubezpieczenia, wykorzystania rocznego, wskaźnika kosztów napraw w okresie użytkowania, przewidywanego okresu użytkowania, ceny paliwa, kosztów energii elektrycznej (jeśli wystąpiły), kosztów materiałów pomocniczych (jeśli wystąpiły), kosztów robocizny bezpośredniej. Proszę o informację dotyczącą wartości ww. danych zwłaszcza, że część z nich była różna w poszczególnych latach badań. W tabeli 1. brak jest wyjaśnienia pozycji 10 „*Harvest index*” oraz błędnie podano jego wartość dla 2021 roku (jest 0,48 a powinno być 0,51).

Rozdział 6. *Wyniki* został przez Doktoranta podzielony na pięć podrozdziałów, które to usystematyzowały uzyskane wyniki i stanowią logiczny ciąg. Wyniki badań w tym analizie statystycznej zostały przedstawione w 15 tabelach i na 5 rycinach. Wykonana analiza statystyczna oraz interpretacja uzyskanych danych nie budzi zastrzeżeń i została przeprowadzona oraz omówiona prawidłowo. Doktorant przedstawił na 3 rysunkach rozkład uszkodzeń i strat ziarna oraz dokonał odpowiedniej interpretacji. Następnie dokonał analizy zróżnicowania w poziomie przepustowości, charakterystyce jakościowej i stratach między poszczególnymi typami kombajnów i wariantów ustawień. Wyniki analizy zostały przedstawione w 5 tabelach zatytułowanych prawidłowo z wyjątkiem użytego zwrotu, który można różnie interpretować. Dlatego też proszę o wyjaśnienie użytego przy tabelach zwrotu „*lata – losowe*”. Na stronie 66 Doktorant napisał „*Najwięcej ziaren całych pozostawia kombajn...*”. Proponowałbym przereformułowanie całego zdania w kierunku odwrotnym np.: „*Najmniej ziaren uszkodzonych jest w kombajnie...*” W kolejnym etapie analizy wyników Doktorant na podstawie masy ziaren, stosunku masy ziarna do słomy, przepustowości i wariantu ustawień prognozował poziom całkowitych strat kombajnu. W oparciu o analizę kowariancji wyznaczył równanie prognozy dla całkowitych strat kombajnu. Wyznaczenie tego równania na podstawie wcześniej przeprowadzonej analizy kowariancji oceniam bardzo wysoko. W dalszej części analizy wyników mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak dokonał oceny wpływu typu kombajnu i wariantów ustawień parametrów roboczych na energię kiełkowania, zdolność kiełkowania, wystąpienie siewek nienormalnych i nasion martwych. Przeprowadzona ocena oraz wykonana analiza statystyczna uzyskanych wyników została wykonana poprawnie a uzyskane dane liczbowe Doktorant przedstawił w 2 tabelach. Kolejnym aspektem realizowanych badań była ocena zróżnicowania zużycia paliwa i kosztów eksploatacji kombajnów oraz zależność pomiędzy wykorzystaniem rocznym a jednostkowym kosztem eksploatacji maszyny. Przedstawione w 5 tabelach i na 2 rycinach wyniki zostały omówione oraz zinterpretowane prawidłowo. Mam tylko zastrzeżenie co do przedstawiania zależności jednostkowego kosztu eksploatacji maszyny od wykorzystania rocznego kombajnu za pomocą

paraboli. Moje zastrzeżenie wynika z faktu, że parabola może wprowadzać w błąd i sugerować, że w pewnym momencie zwiększenie wykorzystania rocznego będzie powodować wzrost jednostkowych kosztów eksploatacji kombajnu, co można zaobserwować na rycinach 31 i 32 dla kombajnu oznaczonego symbolem R.

Reasumując rozdział 6. *Wyniki* oceniam bardzo dobrze a ww. uwagi są dyskusyjne lub wymagają wyjaśnienia i nie wpływają negatywnie na ocenę całokształtu zrealizowanych badań, przeprowadzonych obliczeń, wykonanych analiz statystycznych i przeprowadzoną interpretację.

Kolejny rozdział dysertacji to 7. *Dyskusja*. Mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak na 11 stronach przeprowadził dyskusję uzyskanych wyników badań własnych z dostępnymi opracowaniami naukowymi bezpośrednio i pośrednio związanymi z zakresem realizowanych badań. Ta część dysertacji została opracowana prawidłowo i nie budzi zastrzeżeń. Wykonanie dyskusji jest zadaniem trudnym, z którym Doktorant poradził sobie bardzo dobrze.

Ostatni rozdział to 8. *Wnioski*, który mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak opracował na podstawie uzyskanych wyników badań. W rozdziale tym Doktorant przedstawił 11 wniosków korespondujących z problemem naukowym, celem i zakresem pracy. Wnioski te dają też odpowiedź na postawione hipotezy robocze. Mają one odpowiednią formę i zostały opracowane starannie.

Kolejnym elementem dysertacji jest 9. *Spis literatury*, który zawiera 226 pozycji opracowań w formie prac oryginalnych, artykułów popularno-naukowych, monografii, podręczników i norm wykorzystanych w opracowaniu dysertacji. Doktorant wykorzystał odpowiednie publikacje nie bojąc się sięgać do opracowań kilkunastoletnich lub kilkudziesięcioletnich, ale wnoszących wartościowe i istotne informacje do rozprawy doktorskiej.

Dysertacja zakończona jest prawidłowo wykonanymi spisami rycin i tabel. Doktorant w dysertacji zamieścił 32 ryciny i 19 tabel.

Recenzowana praca doktorska jest poprawnie napisana zarówno stylistycznie, jak i językowo a nieliczne błędy literowe nie wpływają negatywnie na ocenę tego opracowania. Podział pracy na rozdziały i poddziały jest prawidłowy, układający się w logiczną całość. Mgr inż. Krzysztof Krzyżaniak założył i zrealizował bardzo ciekawy cel badawczy, którego rozwiązanie wymaga w zasadzie udziału specjalistów z różnych dziedzin nauki (nauki rolnicze, nauki inżynieryjno-techniczne, nauki ekonomiczne). Moim zdaniem przedstawiona tematyka jest ważna z naukowego i praktycznego punktu widzenia oraz wnosi nowe informacje z zakresu realizowanych badań. Przedstawiona dysertacja jest niewątpliwie bardzo interesującym

opracowaniem naukowym jednak nie jest pozbawiona pomyłek i niejasności, dlatego proszę Autora o ustosunkowanie się do wymienionych w recenzji pytań i uwag.

Podsumowując swoją recenzję stwierdzam, że oceniana rozprawa doktorska mgr inż. Krzysztofa Krzyżaniaka pt.: „*Jakość i straty ziarna pszenicy ozimej w zależności od zastosowanego rodzaju zespołu młóca-co-wydzielającego w kombajnie do zbioru zbóż*” spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1668 z późn. zm.). Wobec powyższego, wnoszę do Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie mgr inż. Krzysztofa Krzyżaniaka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Małgorzata Stępnik